### §. XVIII.

IN his dissidiis ordines diuersi quasi oppositas utili- Optima-  
tates sectabantur, et siebat vt quidam hanc partem ciuites et po-  
um tuerentur, alii aliam; ex quo euenit, vt alii popula- pulares.  
res, alii studiosi optimi cuiusque viderentur, pauci uni-  
uersorum, vt loquitur c. 1. de Offic. I, 25. De diuisione  
ciuium in optimates et populares, plenius agit pro Sex-  
tio c. 45 sgg. Duo, inquit, genera semper in hac ciuitate  
fuerunt eorum, qui versari in republica, atque in ea se ex-  
cellentius gerere iuduerunt: quibus ex generibus alteri se po-  
pulares, alteri optimates et baberit et esse voluerunt. Qui eo  
E                          quae

quae faciebant quaeque dicebant, multitudini iucunda esse solebant, populares: qui autem ita se gerebant, ut sua consilia optimo cuique probarent, optimates habebantur. Haec ipsa diuilio tandem efficit, ut necesse esset reipublicae per unum consuli. l. 2. §. ii. de O. I.

## CAP. IV.

## DE IVRE CIVITATIS ET QVIRITIVM.

## §. I.

Ius ciuitatis R.

**A**CCES SVRO mihi nunc ad explicandum per partes ius publicum populi Romani, id faciendum videtur, ut ab ipso iure ciuitatis initium ducam, potissima enim pars iuris publici Romanorum resultat ex iure quo ciues fruebantur. Ciuitas non potest ordinari absque determinatione iurium, quibus personae ciuium atque res eorum frui debent, et iura quae in ciuitate aliqua sancta sunt, ut ciues respectu personarum et rerum illis fruantur, absoluunt ius istius ciuitatis. *Ius ciuale*, inquit Imperator, §. 2 de I. N. G. et C. ex unaquaque ciuitate appellatur, et ius quo populus Romanus vtitur, *ius ciuale Romanorum appellamus*, vel *ius Quiritum*, quo *Quirites* vtuntur. Hic in censum veniunt ea iura, quae ciuibus Romanis ita erant propria ut aliis non competenter, ideoque, si illorum compotes fieri vellent, ciuitatem Romanam impetrare necesse haberent. Diuiduntur illa in duo genera, unum quod priuatam rationem attigit, alterum quod publicam. Priuata ciuium Romanorum iura comprehendebantur appellatione iuris Quiritum. Ita SIGON. de A. I. C. R. l. 1, c. 13 in fin. quem alii sequuntur. Num recte? curatius videndum,

## §. II.

## §. II.

DISTINGVENDVM esse ius ciuitatis a iure Quiriti-  
um, probari imprimis solet ex PLINIO lib. 10, Ep. 4, qua, ritium.  
iatraliptae suo relatus gratiam, ita scribit Traiano:  
Quare rogo, des ei ciuitatem Romanam, est enim peregrinae  
conditionis manumissus a peregrina. Vocatur ipse Har-  
pocras. Idem rogo, des ius Quiritium libertis Antoniae  
Maximillae. Et postea l. 10, Ep. 22. Ago gratias, Domi-  
ne, quod et ius Quiritium liberti necessariae mibi foeminae,  
et ciuitatem Romanam Harpocrazi, iatraliptae meo, sine  
mora indulisti. Distinguuntur sane ius Quiritium et ciui-  
tatis Romanae, sed non indicatur illo priuata iura tribui,  
hoc, quae sunt iuris publici. Attendendum potius erat,  
Harpocrazi peti ciuitatem, quia erat peregrinae conditio-  
nis, libertis Maximillae peti ius Quiritium, quia liber-  
tae erant foeminae Plinio necessariae, atque de re tota sic  
statuendum. Noui ciues vel per Larium in ciuitatem,  
vel beneficio principis veniebant, vt docet PLIN. in pa-  
neg. c. 37, et Latium iam continebat aliquid ciuitatis Ro-  
manae. Libertae Maximillae erant Latini Iuniani, et  
tanquam tales ad ciuitatem Romanam proprius iam acce-  
debant, et ad nonnulla iuris priuati admissae erant, viue-  
bant enim vt liberi, qui erant Latini Iuniani. Harpocras  
contra erat peregrinae conditionis, ideoque ad ciuitatem  
nunc primum accessuero, ius ciuitatis impetrandum erat.  
Stylum curiae, vt nunc loquimur, sequebatur Plinius,  
petendo Latinis Iunianis ius Quiritium, et peregrino ius  
ciuitatis. vid. Illustr. GEBÄVER Excurs. II. ad Inſtit. pag.  
217sqq. et aliorum sententias simul ample discussiōnēs, index  
harum rerum peritissimus, F.C. CONRADI de iure Quiri-  
tium a ciuitate Romana non diuerso.

## E 2

## §. III.

## §. III.

Civis iure A PRINCIPIO urbis non alii ciues Romani erant, optimo. quam qui in vrbe agroue Romano habitabant, et qui tum ciuitate donabantur, in urbem migrasse leguntur. Nanciscebantur ciues Romani iura singularia, quibus conditio illorum commodior efficiebatur quam aliorum. Comprehenduntur ea sub appellatione iuris ciuitatis, eiusque species erant ius libertatis, gentilitatis, sacrorum, honorum, suffragiorum, legitimii dominii, pluresque aliae. Censum vero, militiam, tributa et vectigalia, quae iuribus ciuium annumerantur, notioni iuris publici vniuersalis conuenienter spectanda puto tanquam onera publica ciuium Romanorum. Docuerat Romulus foedare Sabino, etiam hostibus recipiendis augeri ciuitatem oportere, eiusque exemplo nunquam intermissa est largitio et communicatio ciuitatis. Sed illa tam multa et tam varia ciuitatis Romanae iura, non omnibus conce-debantur qui in ciuitatem recipiebantur, sed alii aliis benignius habebantur, et hinc ciues Romani erant variae conditionis. Qui iura omnia obtinuerant, optima: qui aliquot, ii non optima lege ciues erant. Is demum optima lege ciuis Rom. videtur, qui domicilium, qui tribum, qui honorum potestatem fit adeptus. *SIGON. de A. I. C. R. cap. i.* Ex iuribus illis, quibus ciuitas Romana constabat, illa paullo explicatius proponam, quae statum ciuium in relatione ad ciuitatem proprius attingebant, ideoque ius legitimi dominii, quod ciuis Romanus testamento, mancipatione, in iure cessione, usufruptione conseqüebatur, et quedam alia praetermittam. De ciuitate autem diuersimode communicata, et enata inde varia conditione ciuium non silendum arbitror.

## §. IV.

## §. IV.

**L**IBERTAS ciuium Romanorum non tantum ea erat quae dicitur iuris gentium, ut liberi essent a potestate dominorum, et nemo qui seruus esset, ciuius Romanus esse posset, sed longe excellentiore gaudebant libertate iuris Quiritium. Parauerunt sibi eam aduersus dominationem regiam, eiicendo reges, et adstringendo se iuramento, neminem Romae passuros regnare, *Liu. II. t.* Parauerunt sibi porro libertatem aduerius nimium magistratum, et praesertim consulum imperium, quod pluribus legibus intra cancellos coercitum. De prouocatione, quae erat vnicum praesidium libertatis, *Liv. III. ss.*, a M. Valerio Coss. A. V. 452 tertio lex post reges exactos lata est, semper a familia eadem, eiusque saepius renouandae causa fuit, quod plus paucorum opes, quam libertas plebis poterant. *Liv. X. 9.* Secuta est lex Porcia, quae sola pro tergo ciuium lata videtur, quod graui poena, si quis verberasset necasset ciuem Romanum sanxit *Liv. I. c. 1.* Tribuitur ea Porcio Laecae, Trib. pl. A. V. 640. Aliud velut initium libertatis factum est plebi Romanae contra creditorum saevitiam, A. V. 429, quod neeti desierunt, iussique Coss. ferre ad populum: *pecuniae creditae bona debitoris, non corpus obnoxium esset.* *Liv. VIII. 28.* Denique ad genera libertatis ciuium refertur suffragiorum latio per tabellas, qua de re dicam infra de Comitüs. *De iure libertatis prolixe agit SIGON. I. I. c. 6.*

## §. V.

**I**US GENTILITATIS quando inter ea refertur Ius gentilis, quae sunt iuris publici, non adeo facilem habet explicacionem. Primis reipublicae temporibus patricii prae se ferebant, se solos habere gentem. Exprobrat hoc patribus P. Decius, apud *Liv. X. 8.* Semper ista auditæ sunt

eadem, penes vos *auspiciæ* esse, vos solos gentem habere. Atque sic dicendum foret, ius gentilitatis non fuisse ciuiis omnibus commune, sed patricis proprium. Postea tamen non solum aequæ gentes plebeiae fuerunt quam patriciae, verum etiam gens eadem patricia fuit et plebeia. *Sveton. in Tiber. c. 1.* *Patricia gens Claudia, fuit enim et aia plebeia, nec potentia minor, nec dignitate.* Ab instituto Romuli, ciues Romanos in duas gentes, quas patres et plebem nominavit, diuidentis, tanquam a fonte deriuat ius gentilitatis *SIGON. de A. I. C. R. l. 1. c. 7.* id eoque in eo explicando sic versatur, ut iura quae inter gentes diuersa intercedebant, recenseat, quorsum pertinet, quod plebis iura simul cum ciuitatis adeptione impletabantur, patricius autem fieri, nisi lege nominatim ad populum lata, nemo poterat: quod patricii patroni plebis, plebeii autem clientes erant: quod patricii foli *auspicio* habebant, plebeii illis carebant: quod ius capendi honores solis patricii datum, plebeiis ademtum erat. Alium significatum ius gentilitatis habet apud Cicerorem et *ICROS.* *Cum Marcelli ab liberti filio stirpe, Claudi patricii eiusdem nominis haereditatem gente ad se rediisse dicerent, nonne in ea causa fuit oratoribus de toto stirpis ac gentilitatis iure dicendum?* inquit *cic. de Orat. I. 39.* Spectat itaque ius gentilitatis tanquam ius succedendi in bona, et iure antiquo ius gentilitatis fons erat legitima furiosorum tutelae, et successionis deficentibus agnatis. *PLIN. in Paneg. c. 37.* Vicepsimam haeredibus domesticis merito remissam esse dicit, quod non sine dolore laturi homines essent, *desiringi* aliquid et *abradi bonis*, quae sanguine et gentilitate meruissent. Hunc ego significatum praeferrendum arbitror explicationi Sigonii, et deliberatio factum esse puto, quod *BACHIVS in Hist. Iurispr. l. 2. c. 1. §. 40* ius gentilitatis ad iura priuata ciuium Rom. refert. Patebit hoc, si euoluantur errata.

§. VI.

## §. VI.

**IUS CONNUBiorum** erat proprium ciuium Roma*ius con-*  
**norum**, quia connubium non erat nisi inter ciuem et ci*nubio-*  
*uem*, idemque, ut iustae essent nuptiae, etiam secundum *rūn.*  
 aliarum legum praexcepta coire debebant. Ratio habenda  
 erat nationis, conditionis, gentis et sanguinis. Natio-  
 nis, ne ciuis Romanus nisi ciuem Romanam vxorem du-  
 ceret. *pr. I. de Nupt.* Hinc cum supra quatuor millia ho-  
 minum, ex militibus Romanis, et ex Hispanis mulieri-  
 bus, cum quibus connubium non esset nati, Romanam mi-  
 ssissent oratum, vt sibi oppidum, in quo habitarent, da-  
 retur, *novi generis hominum ex Hispania* legationem ve-  
 nisse dicit *LIV. XLIII*, 3. Dari tamen connubium finiti-  
 mis externisque solitum, affirmat *Canuleius Trib. pl. a-*  
 pud *LIV. IV*, 3. Connubium vetustum multas familias  
 claras ac potentes Campanorum Romanis miscuerat: no-  
 minatim *Pacuv. Calatinus*, nobilis *Campanus*, liberos  
 ex *Appii Claudii* filia habebat, filiamque Romam nuptum  
*Liuius* dederat *LIV. XXIII*, 2 et 4. Qui ciues Romani e-  
 rant, porro differebant conditione et gente. Condicio-  
 ne erant vel ingenui vel libertini. Non licebat olim in-  
 genuo ducere libertinam. *Hispalae Feceniae libertinae*, ob  
*Bacchanalia* indicata praeium decernebatur *SCto: vti ei*  
*ingenuo nubere licet;* *neu quid ei qui eam duxisset, ob id*  
*fraudi ignominiae esse.* *LIV. XXXIX*, 19. Aliud con-  
 stituebatur per legem *Papiam Poppaeam*, quae senatori-  
 bus tantum eorumque filiis uxores libertinas interdicebat.  
 Gente erant vel patricii vel plebeii. Tulerant *Decemviri*:  
 patribus cum plebe connubii ius ne esset, vt in perpe-  
 tum patres a plebe dissociarent. Patres criminabantur  
 connubia promiscua perturbationem afferre, vt qui natus  
 sit, dimidius patrum sit, dimidius plebis, ne secum quidem  
 ipse concors: plebs insignem contumeliam esse dicebat,

par-

partem ciuitatis velut contaminatam, indignam connubio haberet, nec finis contentionum erat, donec patres, ut de connubio ferretur, concederent. LIV. IV, 15gg. Permissa itaque erant connubia promiscua, sed indignantibus matronis. A.V. 457 Virginiam, Auli filiam, patriciam, plebeio nuptam Volumnio Confulti, matronae, quod e patribus enupsisset, sacris Pudicitiae patriciae arcebant. Illa vero, conquesta iniuriam patriciarum, a ram Pudicitiae plebeiae dedicabat. LIV. X, 23. De consanguinitate, aliisque ad nuptias pertinentibus, ut et de iure patrio agitur in iure priuato.

## §. VII.

IUS HONORVM, quod in sacerdotiis et magistratis gerendis erat positum, adeo restrictum erat ad ciues Romanos, ut a peregrinae conditionis hominibus quasi deturpari viderentur. Non parvus consulatus rubor M. Perperna, utpote qui consul antequam eius, eiusque nomen adunbratum, falsus consulatus, caliginis simile imperium. VAL. MAX. l. 3. c. 4, n. 5. Ex Romuli instituto senatus, sacerdotia, magistratus, iudicia penes solos patricios erant, et ad tuendam possessionem solitariam iuris honorum, tanquam telo acerrimo vtebantur eo arguimento: auspiciis omnia geri oportere, eorum neglectum esse propriam deorum contemtionem atque iniuriam, auspicia autem more maiorum esse penes patres. Quid aliud quam tollit ex ciuitate auspicia, qui plebeios consules creando, a patribus, qui soli ea babere possunt, aufert, dicit Appius apud LIV. VI, 41. Efficiebatur nihilominus per rogationes tribunicias, ut plebeii homines in seneatum, ad magistratus et sacerdotia admitterentur, ex quo maximum incrementum potestas plebis habuit, et contra optimatum factio maximum pristinae dignitatis accepit detri-

**detrimentum DION. HAL. l. 7, p. 469.** Habuit tamen ius honorum, plebi communicatum, quasdam exceptiones, siquidem et rex sacrorum, et flamines maiores, et Salii e patriciis semper fuerunt, atque inter regem et ipsum patricium esse, et a patricio prodi necesse fuit. c. 1. c. pro domo c. 14.

### §. VIII.

**IUS SUFFRAGIORVM** ab ipso Romulo ciubus tri-  
butum erat, commiserat enim eis magistratus creare, le-  
ges sancire, de bello, si rex permetteret, decernere.  
**DION. HAL. l. 2. p. 87.** In his caussis ius suffragiorum  
non habuit controuersiam, sed vehemens fuit contentio,  
vtrum in iudiciis populo permittendum esset suffragium?  
Tulerat P. Valerius Cos. legem de prouocatione aduer-  
sus magistratus ad populum, eaque effectum erat, vt non  
liceret suppicio aut mulcta animaduertere in prouocan-  
tem, donec populus ea de re iuisset in suffragium. Da-  
bat annona caritas occasionem grauibus motibus intesti-  
nis, et erant inter patricios qui censerent, omnibus mo-  
dis affligendam esse plebem, vt necessitate ad modestiam  
compelleretur. Dixerat imprimis Marcius, cognomento  
Coriolanus, potestatem tribunitiam radicitus euellendam,  
et e ciuitate efficiendam. Quod cum audiuisserint tribuni  
plebis, nisi patres eum capite aut ex filio mulctarent, ipsi  
se id facturos minabantur, et ex lege Valeria ei diem ad  
populum dicebant. Vehementer indignabantur aliqui ex  
patrum numero, sed Valerius suadebat, vt plebem ad  
iudicia quoque admitterent, praesertim in caussis ad rem-  
publicam attinentibus, vbi quis motae seditionis, aut  
tyrannidis affectatae, aut proditionis cum hoste tractatae,  
aut similium criminum reus ageretur, atque hanc senten-  
tiā plurimis approbabat. **DION. HAL. l. 7. p. 462.** Sic  
itaque plebe ad iudicia admissa, insignis accessio facta est

F

ad

ad ius suffragiorum. Quia suffragia nusquam nisi in comitiis ferebantur, pleniorem de illis tractationem ad Caput de comitiis reicio.

## §. IX.

Varia ci- EXEMPLUM Romuli semper frequentata erat apud  
tium Romanos largitio ciuitatis, sed non omnibus omnia con-  
conditio. cedebantur iura, quibus constabat ciuitas, et hinc varia  
esse coepit ciuium conditio. Campani, cum confecto  
bello Punico II cogerentur a censoribus Romae censeri,  
quod erat indicium restitutae ciuitatis, petebant; ut sibi  
ciues Romanas ducere uxores liceret; et si qui prius duxi-  
sent, ut habere eas; et ante eam diem nati, ut iusti sibi libe-  
ri haeresesque essent: utraque res impetrata. LIV. XXXVIII,  
36. Quod iura connubiorum et patriae potestatis specia-  
tim petere necesse habebant, argumento est, interdum  
iura quaedam ciuitatis denegata esse illis, quibus alia con-  
cessa erant. Quibusdam ciuitatem datam legimus ab-  
que suffragio. De Formianis Fundanisque municipibus,  
et Arpinatibus C. Valer. Tappus, Trib. pl. promulgabat:  
ut iis suffragii latio, nam ante sine suffragio habuerant ciui-  
tatem, esset. LIV. l.c. Anagninis ciuitas sine suffragii la-  
tione data, concilia connubiaque ademta. LIV. IX, 43.  
Libertini, etsi ciuitatis iura confecuti essent, deteriore ta-  
men iure erant quam ingenui. Coloniae, municipia,  
praefecturae, quamvis generibus ciuium Romanorum  
comprehenderentur, diuersa tamen erant conditione,  
quod paulo explicatius declaratum, magis conspicuum  
faciet variam ciuium conditionem.

## §. X.

Ius liber- SERVIS manumissis cooperat Seru. Tullius communi-  
tiorum. care ius ciuium, eosque in quatuor urbanas tribus distribu-  
erat

erat, et omnium munium, quorum et ceteros plebeios fecerat participes. DION. HAL. l. 4, p. 226. Haec quasi forma est, ad quam status libertinorum attemperatus, quandiu respublica fuit libera. *A primis urbis Romae cunabulis, inquit Imperator, §. 3 I. de libert. una atque simplex libertas competit, id est ea, quam habebat manumissor, nisi quod scilicet libertinus sit qui manumittitur, licet manumissor ingenuus sit.* Quia manumissus erat libertinus, habebat non solum patronum, cui obsequium et operas debebat, sed etiam ius ciuitatis libertinorum minus commodum erat quam ingenuorum. Tribus urbanae, in quas coniecti erant libertini, minus honoratae erant, quam rusticae, et cum App. Claudius libertinos per omnes tribus diuississet, factum Q. Fabii, eos inde excernentis, adeo gratis animis acceptum, ut Maximi cognomen, quod tot victoriis non pepererat, hac ordinum temperatione pareret. LIV. VIII, 46. Exierunt nihilo minus postea aliquoties ex tribibus urbanis, sed et in illas reuocati sunt. Cumque Seruius libertinos eorum tantum muniorum, quorum et ceteros plebeios fecisset participes, perficit ex eius instituto, ut libertini ad honores non admitterentur, qui et olim plebeii non patuerant, quamuis postea cum illis communicarentur. Quin vix libertinorum filii aditus ad honores dabatur. Cn. Flavii, patre libertino natì, humilitatem contemnabant nobiles, cum aedilis eurulis crearetur LIV. IX, 46. Denique libertinis connubium non erat cum ingenuis, si cuti olim plebeii non fuerat cum patriciis.

### §. XI.

LATIVM et Italia generatim diuerso a iure ciuitatis Ius colo-  
ire vtebantur, sed quedam harum regionum ciuitates niarum,  
peculiaria iura habebant, et peculiaribus nominibus co-  
lonia-

loniarum, municipiorum et praefecturarum insignitae sunt. Coloniae erant ciuitates ex ciuitate Romana quodammodo propagatae, deductis ab vrbe ciuibus ad eas incolendum. Praeter alias utilitates hoc commodum afferebant coloniae, quod plebs urbana hoc pacto exhatiebatur, et veterani, agris assignandis praemio affiebantur. Coloniae ciuium Romanorum, hoc est quae iure ciuitatis donatae erant, an omnia iura ciuitatis Romanae retinuerint, disputatum est. Verosimilium habetur, iura suffragii et gerendorum magistratum amisisse. HEINECC. *Ant. Rom. Append.* §. 127. Omnen coloniarum conditionem ita complectitur GELLIO. XVI, 13. Non veniunt extrinsecus in ciuitatem, nec suis radicibus nituntur, sed ex ciuitate quasi propagatae sunt, et iura institutaque omnia populi Romani, non sui arbitrii habent. Et quia aliqui existimabant, meliore conditione esse colonias quam municipia, addit de coloniis: *Quac tamen conditio cum sit magis obnoxia et minus libera, potior tamen et praestabilior existimatur propter amplitudinem maiestatemque populi Romani, cuius istae coloniae quasi effigies paruae, simulacraque esse quedam videntur.*

## §. XII.

Ius municipiorum donata: quando enim vniuersis alicuius oppidi incolis dabatur ciuitas, qui tamen Romanum non commigrarent, municipium id dicebatur. Auctore GELLIO XVI, 13, municipes sunt ciues Romani ex municipiis, legibus suis et suo iure videntes, muneris tantum cum populo Romano honorarii participes, a quo munere capessendo appellati videntur, nullis aliis necessitatibus, neque villa populi Romani lege adstricti. Muneris honorarii cum populo Romano municipes suo modo erant participes, quod respublica municipio-

piorum ita erat constituta, vt speciem quandam atque imaginem reipublicae Romanae refert. Senatui Romano respondebat in municipiis ordo amplissimus decurionum; binis consulibus Romanorum Duuumiri, qui erant magistratus municipales. Habebant etiam censores, quaestores, aediles, flamines, imo et dictatores. Milo, cum Clodium in via Appia sibi obuium occideret, habebat iter Lanuuum ad flaminem prodendum, quod erat dictator Lanuuii. *cic. pro Milon. c. 10.* Quia autem Gellius innuere videtur munera, a municipibus Romae capessenda, *Conf. i. l. CONRADI, Excurf. X ad p. 2. Gell. muneris honorarii participationem in eo constitisse dicit, quod municipes liberalitatem populi Romani ad eadem officia, quibus ceteri ciues fungebantur, capienda erant admissi, scuti etiam in l. 18 D. de V. S. traditum: municipes dici, quod munera ciuitia capiant. Et sane datio ciuitatis continebat communicationem iuris ciuitatis. Hinc *cic. de Legib. II, 2.* Ego omnibus municipibus duas esse censeo patrias: unam naturae, alteram ciuitatis, quam paucis interiectis vocat patriam iuris. Quamquam autem omnes municipes fuerunt ciues Romani, tamen non omnes eodem modo iura ciuitatis obtinuerunt, hinc alii duo, alii tria distinguunt municipum genera, quod nunc specialius non persequar.*

### §. XIII.

PRAEFFECTURAe erant oppida, in quibus qui habitabant, nec suis legibus viuebant, nec vilos de suo corpore magistratus creare poterant, sed a magistratis Roma missis regebantur iis legibus, quas Romanus magistratus dixisset. Vocabatur ille praefectus, et inde praefectorum appellatio. In praefectoriae formam redigebantur, qui ingrati fuissent erga populum Romanum, aut fidem datam fefellerint, aliae iniquitate id meruerant,

rant, ut duriore conditione ac fortuna essent; pro diuersitate tamen meritorum alii alius lenius habebantur, quid quod interdum beneficiis maestabantur. Potuit idem oppidum et praefectura esse et municipium: praefectura quidem, quatenus eo praefectus iurisdictionis causa mitteretur, nec in ea magistratus ad ius dicendum crearentur; municipium vero, quatenus iure ciuitatis, vel cum suffragio vel sine suffragio viceretur. SIGON. de A. I. Ital. l. 2. c. II.

## §. XIV.

Populi  
fundū  
factū,

PERMITTEBANT Romani, ut cum iussisset populus Romanus aliiquid, si id adsciurissent socii populi ac Latini, et si eadem lex in populo aliquo tanquam in fundo resedisset, vt tum illi populi aut iure eo quod esset constitutum, aut aliquo commodo, aut beneficio vicerentur, et statuerent de suis rebus quo iure vti vellent. Municipes nulla populi Romani lege adstricti erant, nisi in quam (sic enim legendum est) populus eorum fundus factus esset. GELL. XVI, 13. Legis Iuliae, quam concitato bello sociali ob ciuitatis iura Latinis et Italis concedenda, L. Iul. Caesar, Consul, A. V. 663, de ciuitate cum sociis et Latinis communicanda ferebat, caput erat, vt ad eos tantum beneficium legis pertineret qui fundi facti essent, qui autem fundi populi facti non essent, ciuitatem non haberent. Fundi fieri dicebantur qui legem probarent, et profiterentur se beneficio legis vti velle. Minus recte HEINECC. in Hist. Iur. l. I, §. 79, hanc locutionem interpretatum esse, notant ERNESTI in Ind. LL. leg. cit. et BACH. Hist. Iur. Rom. l. 2, c. 2, §. 69. Municipes itaque, quia cines Romani iam erant, legum, quarum vellent, fundi fiebant; socii et legum et iurium: istiusque iuris et verbi ea vis erat, vt, si quid esset eiusmodi, vt quibusdam populis permittendum videretur, tum, vitrum fundi facti

di facti essent, an non, quaerendum esse videretur, de republica vero, de imperio, de bellis, de victoria, de salute, fundos populos fieri non sinebant. *cic. pro Balbo, c. 8.* qui est locus classicus.

## §. XV.

MENTIONEM pluribus locis facit Cicero affectio- Affectio-  
num iuris ciuitatis, quod nemo duarum ciuitatum civis nos iuris  
esse poterat, quodque nemo inuitus ciuitatem aut amitte- ciuitatis.  
bat aut in ea manebat. De omnibus coniuictum ira lo-  
quitur *pro Balbo c. 13.* O iura praeclara, atque diuinitus  
iam inde a principio Romani nominis a maioribus nostris  
comparata! ne quis nostrum plus quam unius ciuitatis esse  
possit: (dissimilitudo enim ciuitatum varietatem iuris habeat  
necessitate est) ne quis inuitus ciuitate mutetur; neve in ciuitate  
maneat inuitus. Hac sunt enim fundamenta firmissima no-  
strae libertatis, sui quemque iuris et retinendi et dimittendi  
esse dominum. Municipes quidem et in municipio et in  
vrbe magistratus recte gerebant, sed id inde erat, quod,  
licet aliqua iuris priuati esset varieras, tamen non duarum,  
sed unius ciuitatis ciues esse censabantur. Municipibus  
duas fuisse patrias, naturae et iuris §. XII iam obseruatum  
est. Quomodo autem saluis his principiis fieri potuerit,  
vt ciues Romani in colonias Latinas proficerentur, aut  
ob maleficium in exilium mitterentur, docet *cic. pro  
Caecina c. 33 sq. et pro Domo c. 30.*

## CAP. V.

## CAP. V.

## DE COMITIIS POPVLI ROMANI.

## §. I.

**O**rigo co- **C**OMITIA cum sint conuentus populi, negotiorum pu-  
mitio- blicorum agendorum causa celebrati, in illis rerum-  
rum. publicarum formis locum habent, in quibus vel omne  
imperium ciuale est penes populum, vel in quibus partes  
quaedam potentiales imperii sine consensu populi exerce-  
ri nequeunt. Romulus rempublicam Romanam sic insti-  
tuerat, ut magistratum creandorum, legum sancienda-  
rum, belli pacisque populus esset arbiter, adeoque ipse  
auctor fuit comitiorum apud Romanos, populus enim,  
nisi congregatus, de rebus decernendis suffragia ferre  
non potest. Consulibus in locum regum substitutis, po-  
pulus non modo nihil amittebat pristini iuris, sed etiam  
per rogationes seditiones tribunorum suorum, potentiae  
patriciorum identidem detrahere cupientium, sensim  
consequebatur, ut omnia summa in populi vnius essent  
arbitrio, hinc sub republica libera frequentiores fuere  
causae habendorum comitiorum, et in decernendis ne-  
gotiis ad rempublicam pertinentibus, subinde venien-  
dum erat ad solenne illud: Veltis iubeatis Quirites.

## §. II.

**D**ivisio  
comitio-  
rum.

**D**IFFERRE possunt comitia pro diuersa partitione  
populi in certos ordines siue partes, indeque resultante  
diuerso modo ferendi suffragia. Diuiserat Romulus po-  
pulum in tribus et curias, institueratque ut in comitiis  
populus in curias descriptus suffragia ferret, hinc anti-  
quissima comitia apud Romanos fuere Curiata, in eisque  
peragebantur **omnia**, quae suffragiis populi permitta-  
erant.

erant. Seruius Tullius, post stabilitam nouam populi divisionem in classes et centurias, pro curiatis comitiis centuriata indicebat, eaque sic frequentari coeperunt, ut CIC. post red. in Sen. c. II. dicat: *ea maxime maiores comitia iusta dici haberique voluerunt.* Vocantur etiam Comitiatus maximus, quia in illis suffragium ferebant, non tantum qui in urbe, sed etiam qui extra urbem in Italia habitabant, ciuitate tamen cum iure suffragii donati erant. Accedebat A. V. 263. tertium genus Tributorum comitorum, Sp. Siccino, tribuno pl. acriter pugnante, ut Marcus Coriolanus, vir patricius, in iudicium populi per tribus suffragia ferentis, vocaretur, ne, quod verebatur, comitiis centuriatis, quae in ditiorum potestate erant, absoluueretur. Quod cum expugnasset, audebat P. Voleto, trib. pl. A. V. 282 legem ferre de tribunitiis comitiis, ut pro curiatis tributa fierent, eique legi porro addebat, ut tributis comitiis aedilium quoque collegium fanciretur et quicquid per plebem agi decerniue deberet, ageretur tributis comitiis. Perlata tandem lege, comitia creandorum tribunorum atque aedilium absque auspiciis ceteraque religione peracta sunt tribuum suffragio. DION HAL. I. 9, p. 598 sqq. LIV. II, 34. Comitia calata non efficiunt proprium et peculiare genus, sed ita dicebantur comitia siue curiata siue centuriata, quae pro collegio, hoc est a collegio pontificum habebantur, regis sacrorum aut flamminum inauguratorum caussa, et quibus sacrorum detestatio et testamento siebant. GELL. XV, 27. Detestatio est denunciatio facta cum testatione, l. 40. pr. D. de V. S. et detestationem sacrorum interpretantur aliqui denunciacionem haeredi aut legatario factam, sacra, quae haereditatem sequebantur, esse suscipienda: alii malunt intelligere consecrationes, quas publice in concione populi fieri oportebat. vid. GESNER. Thesaur. b. v.

G

§. III.

## §. III.

**Causae** **POPVL** potestas, vt supra iam indicatum est, po-  
comitio. sita erat in legibus iubendis, magistratibus creandis, et  
iudiciis capitinis agendis. Lex apud Romanos recte dice-  
batur communis reipublicae sponso, l. i. D. de Leg. quia  
totus populus legem sanciebat in comitiis, ad quae, vbi  
populus confluxisset, praeco primum legem recitabat,  
tum erant qui eam suaderent vel dissuaderent, dein ro-  
gabatur populus veller iuberet, et penes populum erat  
legem propositam suffragiis suis iubere vel antiquare.  
Ad comitia legum pertinebant etiam ea, quibus de bello  
et pace decernebatur. Si senatus censebat, bellum ali-  
quod suscipiendum esse, rogatio de bello ad populum  
ferenda erat, vt bellum iuberet, nam hic ordo obseruan-  
dus erat, vt prius senatus consuleretur, deinde ad popu-  
lum ferretur. *Nouo maloque exemplo rem ingressus erat M. Iuencius Talna, practor, quod ante non consulto senatu, non consulibus certioribus factis, de sua unius sententia rotationem ferret, vellent iuberentiae Rhodi bellum indici.*  
**LIV. XLV**, 21. Idem iuris fuisse circa pacem faciendam;  
docet **LIV. XXX, 43. M. Attilius et Q. Minutius, tribuni**  
**pl. ad populum tulerunt: vellent iuberentiae senatum decerne-**  
**re, vt cum Carthaginensibus pax fieret.** Magistratus omnes  
creabantur in comitiis, demto Dictatore, qui iubente  
senatu, aliquando etiam iubente populo, a consule dice-  
batur, et interrege, qui a patriciis prodehatur, quibus  
addi potest praefectus Vrbi. Iudicia de criminibus habe-  
bantur in comitiis centuriatis usque ad quaestiones per-  
petuas: iudiciorum causa habita quoque sunt comitia  
tributa, quae eorum etiam origo fuit.

## §. IV.

**Tempus** **NON** quoquis tempore comitia haberi poterant, sed  
opore

oportebat dies esse comitiales, hoc est tales ut cum populo agi liceret, illi autem toto anno non adeo multi rum fuerunt. Comitia igitur haberri non poterant diebus festis, illi enim Diis dicati erant, eisque inerant dies ludorum, sacrificiorum et feriarum: nec diebus nefastis, erant enim vel feriae vel dies atri, qui erant postridie calendas, nonas et idus cuiusque mensis, eisque nihil publice geri poterat: nec ipsis calendis, nonis aut idibus, quia erant tempus legitimum habendo senatui, per legem autem Pupiam, cuius meminit c. 1. ad Fam. I, 4, et ad Quint. frat. II, 12 senatus diebus comititalibus haberri non poterat. Potuisse tamen aliter fieri, discimus ex epistola Coelii VIII, 8, vbi scribit, SCtum esse factum ut prouinciarum consularium caussa consules per dies comitiales senatum haberent. Sic etiam legimus, nundinis comitia haberri non potuisse, et tamen tertiiis nundinis iudicium de Marcio Coriolano habitum, teste DION. HAL. I, 7, p. 463. Plures adhuc dies de numero comititalium detrahit GRVCH. de Comit. I, 6. Speciatim ad magistratum comitia quod attinet, postquam consules Cal. Ian. magistratum inire cooperunt, comitia consularia habita sunt ad finem mensis Iulii, et principium Augusti: praetoria eodem aut postero quodam die, mox aedilitia, post quaestoria: censoria ad finem mensis Iunii, idque quinto quoque anno: tribunorum aediliumque plebis comitia, praecesserunt reliqua. Legum iudiciorumque comitia certum tempus habere non poterant, sed pro necessitate publica habebantur.

## §. V.

LOCVS comitiis habendis debebat esse inaugurateus, locus co<sup>3</sup>  
scribit enim LIV. III, 20 augures iuspos ad Regillum initio-  
lacum, locumque inaugurarī, vbi auspicato cum populo agi rum.  
posset. Comitiis curiatis destinatus erat locus intra po-

G 2

moe-

moerium, foro coniunctus, imo pars fori, qui dictus est Comitium, quod comitis curiatis populus illuc conueniret. Comitia centuriata intra pomoerium haberi non poterant, quia ex antiquo instituto ciues armatos sub signis in suis centuriis conuenire oportebat, exercitum autem intra urbem imperari ius non erat. Idcirco inter urbem et Tyberim habita sunt, in agro quondam Tarquiniorum, qui Marti consecratus, Martius deinde campus fuit, LIV. II, 5, exercitusque imperari praesidii causa solitus, GELL. XV, 27, is autem, qui comitis praerat, tabernaculum extra pomoerium cepisse dicebatur, velut dux exercitus. Quia comitia centuriata auspicato habenda erant, is qui ea habiturus erat, priusquam in campum veniret, auspicari debebat intra pomoerium, quippe quod faciebat finem urbani auspicii, et nisi id fecisset, ipsa comitia virtabantur. Hinc intelligitur quod legimus apud C.I.C. de Nat. D. II, 4. Tib. Gracchum recordatum esse, *vicio sibi tabernaculum captum fuisse in horitos Scipionis*, quod, cum pomoerium poscia intrasset habendi senatus causa, in redeundo, cum idem pomoerium transiret, auspicari esset oblitus, itaque *vicio creatos consules esse*. Et de tribunis militum, A.V. 310 creatis, scribit LIV. IV, 6, tertio mense quam magistratum inierunt, augurum decreto, perinde ac *vicio creati*, honore abidere, quod C. Curiatius, qui comitiis eorum praefuerat, parum recte tabernaculum cepisset. Comitia tributa et intra pomoerium haberi poterant, et extra illud. Magistratum comitia tributa se re in campo Martio habebantur, sed et in pratis Flaminii, et in Capitolio, et in comitio habita leguntur. Legum comitia plurimum in comitio haberi solita, interduum tamen etiam in Capitolio: quod utrumque etiam de iudiciorum comitiis dicendum. Probationes vide apud GREUCH. de Comit. l. 2, c. 5.

§. VI.

## §. VI.

INVENTAE etiam sunt caussae non habendorum co-  
mitiorum, earumque tres fuerunt, seruatio de coelo, menta  
obnuntiatio et intercessio magistratum. Complectitur comitio-  
tas lex Aelia A. V. 596, vel ut alii volunt 598 <sup>tum</sup> lata, qua  
fanciebatur, ut quories comitia essent, de coelo seruare  
liceret; ut obnunciare liceret, obnunciationique cedere-  
tur; ut intercedere magistratus pares et tribuni possent.  
Ad legem Aeliam circa idem tempus accedebat lex Fufia,  
fanciens, ne omnibus diebus fastis legem ferre liceret.  
Leges has saepe coniungit CICERO, et de illis dicit post  
red. in Sen. c. 5, quod eas maiores certissima subsidia rei-  
publicae contra tribunitios furores esse voluerint: et alibi,  
Orat. in Pif. c. 4. dicuntur propugnacula murisque tranqui-  
llatis atque otii. Has leges, cum consilii suis obstat vi-  
deret P. Clodius, rempublicam seditionibus perturbatu-  
rus, eas perfringendas censebat, et ferebat legem, ne  
auspicia valerent, ne quis obnunciareret, ne quis legi in-  
tercederet: ut omnibus fastis diebus legem ferri liceret:  
ut lex Aelia, lex Fufia ne valeret, qua una rogatione  
vniuersam rempublicam esse deletam, queritur CIC. Orat.  
pro Sext. c. 15.

## §. VII.

SERVATIO de coelo usurpabatur in vrbe et ab vr-  
banis magistratibus, pertinebat enim ad comitia siue im-  
pedienda siue vitianda, et consistebat in contemplatione  
coeli, num qua parte fulgur existeret aut tonitru. Au-  
gures omnes usque a Romulo decreuerant, Ioue fulgente cum  
populo agi nefas esse, CIC. in Vatin. c. 8, et illi quidem ita  
decreuerant, quia hoc signo Iouem comitia prohibere  
existimari volebant. Sed in praxi censebant, id institu-  
tum reipublicae caussa esse, ut comitorum vel in iudiciis  
populi, vel in iure legum, vel in creandis magistratibus

G 3

prin-

principes ciuitatis essent interpretes. Et cum olim de coelo seruare ipsi essent soliti qui auspicabantur, postea imperabant alii cuilibet, ille renunciabat. c. c. de Diuin. II, 35. Vitiabantur porro comitia, non solum si quis renunciaret, quae seruando de coelo vidisset vel audisset, sed etiam si quis ementiretur auspicia, imo plane si quis id sibi agendum sumeret, vt de coelo seruaret. Apparet hoc ex iis, quae de Clodio refert c. c. de Har. Resp. c. 23. Producebat fortissimum virum M. Bibulum: quaerebat ex eo, C. Caesare leges ferente, de coelo semperne seruasset? semper se ille seruasse dicebat. Augures interrogabat, quae ita lata essent, recte lata essent? illi vitio lata esse dicebant. conf. ERNESTI Clau. Cic. in lege Aelia. De tempore quo seruare de coelo et renuntiare fas fuit, scribit c. c. Philip. II, 32. De coelo seruare neque licet comitiis, per leges, et, si quis seruauit, non habitis comitiis, sed priusquam habeatur, debet nuntiare.

## §. VIII.

Obnuntiatio. OBNVNTIARE erat auspicium malum comitia habenti nunciare, vt vel impedirentur vel vitiarentur comitia. Ius obnunciandi habebant et augures et magistratus, sed cum ea differentia quam indicat c. c. Philip. II, 32. Nos (augures) nunciationem solum habemus: consules et reliqui magistratus etiam spacionem. Ex hoc loco colligit GRUCH. de Comit. I, 4, augures iussu magistratum demum auspicia consulere potuisse, plenius autem GESNER. in thes. voc. Specchio eum ita interpretatur: nos (qui augures sumus, nihil praeterea) nunciationem solum (eorum quae in augorio nobis obuenere) habemus, (ceterum de coelo seruare quoties voluerimus, et sic impedimentum obicere comitiis aut rebus gerendis, nobis non licet per leges) consules et reliqui magistratus, (maiores suo ordine, nempe erga mino-

minorem, aequalem certe) etiam spectionem, (vt liceat illis, vel augurem iubere de coelo seruare, vel, si ipsi iidem sint augures, ipsi suo arbitratu de coelo seruare, nisi speciali SCto prohibeantur, possint.) Quod ad consulum et reliquorum magistratum auspiciandi potestatem attinet, notandum, patriciorum auspicia in duas fuisse diuisa potestates, in maiora, quae magis rata fuerunt, et maiorum magistratum; et minora, quae minus rata fuerunt, et minorum magistratum. Ad impediendas actiones maiorum magistratum, non aliis de coelo seruandi ius erat, quam maioribus item magistribus, et collegis tantum inter se. Ne minores id auderent, in edito consulum, quo edicebant qui dies comitiis centuriatis futurus esset, scriebatur ex vetere forma perpetua: *Ne quis magistratus minor de coelo seruasse velit.* Pluribus haec prosequitur

GELL. XIII, 15.

### §. IX.

IMPEDIEBANTVR denique comitia per intercessiones magistratum, vetando ne haberentur, vel ne per ageretur quod propositum erat. Intercedendi ius habebant potestates pares et maiores, hinc consules praetoresque inter se, ideo quod collegas erant, et censores inter se intercedebant. Species prohibitionis erat auocatio, de qua GELL. XIII, 15 ex Messala: *Consul ab omnibus magistribus et comitiatum et concionem auocare potest: praetor et comitiatum et concionem usquequaque auocare potest, nisi a consule: minores magistratus nusquam nec comitiatum nec concionem auocare possunt.* Tribunis plebis a nemine intercedi poterat nisi ab uno ex collegis, ipsis vero licebat omnibus magistribus intercedere. Non poterant verare tribuni, quominus consul vocaret populum, sed poterant intercessionibus suis vitiare comitia centuriata magistratum et legum, ne quid suffragiis populi peragi posset.

Quan-

Quando promulgabatur lex, poterant tribuni profiteri, se intercessuros si quis eam ferre velleret, at non ante diem lationis intercedebant. ERVCH. de Comit. I. I,  
c. 4.

## §. X.

Conuocatio co-  
mitiorum.

QVIA non erant statim comitiorum dies, populus ad comitia legitime conuocandus erat. Curiata per lictorem curiatim conuocabantur, GELL. XV 27, et postquam magistratus aut pontifex rogationem suam exposuerat, populus in suas quisque curias discedebat, et quo ordine forte exierant, suffragia dicebant. Quae prima exierat, Principium dicebatur, et quod plures curiae statuissent, iussum populi erat. Ad comitia centuriata vocabatur populus per edictum, quod publice proponebatur, ut populo notum esset qua die conuenire deberet. Inter edictum et diem comitiorum trinundini tempus relinquebatur, ut ad suffragia ferenda populus accederet instructior. Nundinae erant nona quoque die, illisque ciues ex agris confluabant in urbem ut merces rusticarum venderent. Trinundinum autem non faciebat dies viginti et octo, ut male perhibet NIEVPOORT. Ant. Rom. Sect. I, c. 7, §. 6, sed tantum septendeciem dies, numerandorum enim dierum initium siebat a nundinis primis, et desinebat in tertii. vid. not. 77 ad GELL. XX, 1. edit. Gronou. Magistratum comitia per trinundinum promulgari solita, tefsis est c. 1. ad Fam. XVI, 12, ubi scribit, conditionem a Caesare latam; se praesentem trinundinum petiturum. Dabatur autem illud, ut Candidati populo frequentiori, et non modo urbane, sed etiam rusticarum multitudini supplicare possent. Leges promulgabantur trinundino, vi populo protestas fieret legem cognoscendi, et statuendi utrum die comitiorum eam iubere vel antiquare velleret. Iudicia quoque populi tam moderate constituta erant, ut non exerce-

ce-

cerentur, nisi trinum nundinum predicta die, qua die iudicium esset futurum. CIC. pro domo cap. 17. Tributis comitis communia fuerunt cum centuriatis, quae ante comitia fieri solita erant, nam et tributis praemissis editio opus erat, et promulgari trinundino leges, quas tributis comitis perferre quis vellet. GRVCH. de Comit. l. 3,

6. 4.

## §. XI.

LIBERTAS ciuilis qua populus in democracia frui- Ius suffra-  
tur, tribuit ipsi ius suo consensu determinandi, quae giorum.  
boni publici causa fieri debent, vnde ius suffragiorum.  
Est haec, inquit CIC. pro Plancio cap. 4, conditio liberorum  
populorum, praecepueque huius principis populi, et omniū  
gentium domini ac victoris, posse suffragis vel dare vel de-  
trahere quod velit cuique. Rogari autem populus suffragia  
nisi in comitiis non poterat. Et curiatis quidem comitiis  
ius suffragii tantum habebant urbis agrique Romani habi-  
tatores, qui in curias descripti erant: centuriatis autem  
omnes, quibus ciuitas erat data cum suffragio, quo nu-  
mero comprehendebantur municipia, coloniae et praefe-  
turae Italiae. De comitiis centuriatis, quibus renocatus  
erat CICERO, ita scribit pro Sextio c. 14. Nullum erat  
Italiae municipium, nulla colonia, nulla praefectura, nulla  
Romae societas vestigialium, nullum collegium aut concilium,  
aut omnino aliquid commune consilium, quod tum non bo-  
norificissime decreuerisset de mea salute. Comitiis tributis,  
iidem qui centuriatis, ius suffragii habebant; permisso  
magistratum etiam Latini ad suffragium dicendum ad-  
mitti soliti. Docet hoc LIV. XXV, 3. Sitella allata est,  
ut fortirentur ubi Latini suffragium ferrent.

## §. XII.

Ex veteri instituto suffragia ferebantur viua voce, Leges ta-  
H con- bellariae.

constitutis rogatoribus, qui partium, in quas populus congregatus pro diuersitate comitiorum diaidebatur, sententias exquirerent et renunciarent. Videbatur hoc officere libertati suffragiorum, ideoque legibus quibusdam cauebatur, vt suffragia furentur per tabellas, quae dicuntur leges tabellariae. Prima illarum, lata a Q. Gabinius, Trib. plebis A. V. 614, pertinebat ad magistratum comitia, vt in magistratibus creandis, non voce ciues, sed tabellis vterentur. Sequebatur biennio post A. V. 616 lex Cassia, de iudiciis populi sanciens, vt tabellae etiam in iudiciis populi adhiberentur, praeterquam in iudicio perduellionis. Monent viri doctissimi, iudicia populi capienda esse de publicis, quae per selectos iudices agerentur, sed haec interpretatio videtur legi aliena esse. Dum enim iudicium perduellionis, quod sine dubio populi vniuersi fuit, eximitur e numero iudiciorum quibus lege Cassia tabella datur, haud obscure indicari arbitror, in lege agi de iudiciis, quae in comitiis populi fiebant. Accedit au<sup>t</sup>oritas CICERONIS, qui in Bruto c. 27 de Carbone agens, scribit: *Hic optimus illis temporibus est patronus habitus, eoque forum tenente plura fieri iudicia cooperant. Nam et quaestiones perpetuae hoc adolescentem constitutae sunt, quae antea nullae fuerunt, - - - et iudicia populi, quibus aderat Carbo, iam magis patronum desiderabant, tabella data.* Opponuntur sibi hic quaestiones perpetuae et iudicia populi, tanquam genera diuersa iudiciorum, nec apparer cur iudicia per selectos iudices agenda, magis patronum desiderauerint tabella data. Non tamen ideo nego, etiam iudices selectos tabellis esse vsos. Potius hoc refero quod dicit c. 10 in Pison c. 40. *An ego expsectem, dum de te LXXV tabellae diribentur. Reliquerat Cassius vocis suffragium in perduellionis iudicio. Huic quoque tabella data per legem Coeliam A. V. 646. Ut in iubendis legibus ac vetandis, populus tabella suffragi- um*

um ferret, C. Papirius Carbo A. V. 622 constituerat. Suffragia clam an palam ferre melius esset, disputat c. c. de Legibus III, 15 sqq.

## §. XIII.

MODVS ferendi suffragia prouide adornatus erat. Modus in comitiis curiatis id, quod pluribus placebat in vnaqua- comitio, que curia, erat suffragium istius curiae, et quod plures rum. curiae iusserant, id ratum erat. Praefuit sine dubio cuique curiae, vt postea centuriis, rogator aliquis, qui suffragia colligeret, et sententiam renunciaret. Quando comitia centuriata habebantur, suum quaeque tribus locum in campo primum occupabat, populus enim in tribus, et tribus in centurias discedebat. Tum fiebat sortitio praerogatiuae inter tribus et centurias. Suffragium praerogatiuae, tanti momenti erat, vt fere semper valeret omen praerogatiuum, et in quam partem inclinasset praerogatiua, in eam reliquae centuriae traherentur. Reliquae centuriae pro censu, ordine atque aerate vocabantur, et iure vocatae dicebantur. Ad comitia pertinebat distinctio ordinum in equites et pedites. Cum suffragium dicendum erat, centuria quaeque, vt citabatur, migrabat in locum cancellis vndique clausum, quem Ouile dixerunt. In ingressu ouilis pontes erant, quos Marius tribunus plebis A. V. 634 lege lata angustiores fecit, ut excluderent qui inspicere tabellam, aut de suffragio rogarre vellet. In pontibus consistebant Diribitores, qui tabellas ministrabant. Ingredientibus in Ouile statim Rogatores cistam proponebant, in quam conicerent eam quam vellent tabellam. Aderant praeterea Custodes, obseruatur ne quid fraudis comitteretur, iudicemque describebant cuiusque centuriae educta e cista suffragia, notando tot puncta in tabella, quot tabellae similes reperiuntur. Denique praeco magna voce renunciabat centuriae

H 2

sen.

sententiam. Quae dicta sunt de tabellis, de pontibus, de personis ministerium praebentibus, communia fuerunt tributis comitiis cum centuriatis, praeterquam quod in comitis tributis non aliis rogator fuit quam ipse ille magistratus, a quo habebantur comitia. Probationes videantur apud G R V C H. de Comit. Rom. l. 2, c. 4. In comitiis magistratum nomina candidatorum inscribebantur tabellis, et vnicuique de populo tot tabellae dababantur quot essent candidati. In comitiis legum duae dababantur, in quarum una scriptum erat V. R. vti rogas, in altera A. antiquo. In comitiis iudiciorum tabellae notabantur litteris A. absoluo: C. condemno: N. L. non liquet.

#### §. XIV.

**C**omitia curiata, ANTE Seruium Tullium regem comitia legum, iudiciorum et magistratum omnia fuere curiata, nec desierunt, centuriatis licet a Seruio institutis. Tarquinii cum tota progenie, suafore Bruto, exulare iussi curiarum suffragiis. D I O N. H. l. 4, p. 275 sq. Primi tribuni pl. non aliis quam curiatis comitis creati sunt, donec A. V. 282 a Volerone lex perlata erat, vt pro curiatis comitiis tributa fierent creandis magistratibus plebeiis, quo patricii auferretur potestas per clientum suffragia creandi quos vellent tribunos. L I V. II, 56. Cumque praeterea omnes magistratus minores a principio curiatis comitiis creati videantur, municipia autem, coloniae et praefecturae curiis non comprehendentur, et tamen in magistratum minorum comitiis admitti cuperent, sicut in maorum comitiis centuriatis, ea ratio inita est omnes cines admittendi, vt hi magistratus tributum, non curiatus crearentur, atque sic effectum, vt curiaturum comitorum usus magis magisque intermitteretur. In illis vero rebus, quae vrbis aut agri Romani habitatorum ius proprium respiciuntur.

respiciebant, vt in arrogationibus, Curionum Flaminque inauguratione, ad ultima vsque reipublicae tempora populi curiatim conuocati retenta sunt suffragia vid. GRVCH. de Comit. l. 3, passim, et in refutat. ad postr. Sigoniū disputationem sect. 2, num. 6.

## §. XV.

MAGISTRATVVM creandorum bina olim comitia Bina ma-  
fuisse, docet cic. Agrar. II, u, loco quidem obscuro, gistratu-  
et ab librariis, vt creditur, corrupto, sed tamen bina um co-  
magistratum comitia testante. Maiores, inquit ad Qui-  
rites, de omnibus magistratibus bis vos sententiam ferre vo-  
luerunt: - . . iterum de eisdem iudicabatur, vt ejus repre-  
bendendi potestas, si populum beneficij sui poeniteret. Nunc  
- . . curiata tantum auspiciorū causa remanerunt. Ad e-  
andem rem pertinet, quod ex Messala refert. GELL. XIII,  
15. Minoribus creandis magistratibus tributis comitiis ma-  
gistratus, sed iustius curiata datur lege: maiores centuriatis  
comitiis sunt. Quaenam fuerint bina haec comitia, nau-  
ter et iterato inter se pugnarunt C. Sigonius et N. Gruchi-  
lius. Viri antiquitatum Romanarum peritissimi. Sigo-  
nius statuit, magistratus Romanos binis eiusdem generis  
comitiis, adeoque aut binis centuriatis, aut binis curiatis  
creatos esse: Gruchius bina illa comitia in maioribus ma-  
gistratibus centuriata et curiata; in minoribus tributa et  
curiata fuisse contendit, et rem ita explicat: eum fuisse  
morem maiorum, vt ad iusta comitia centuriata aut tri-  
buta, in omnium magistratum creatione adiungerent  
curiata, olim quidem, et ad multam vsque aetatem per  
triginta curias, posterioribus vero temporibus ita, vt  
non triginta curiae in suffragium vocarentur, sed pro cu-  
riis, ad usurpationem quandam vetustatis, triginta licto-  
rum suffragiis res committeretur. Et quamvis in historia

H 3

non

non reperiamus, iudicium centuriatorum posterioribus curiatis aliquando esse infirmatum, non tamen dubitat quin hoc pro suo iure populus posset. Alterum vero vsu ipso comprobatum est, retenta esse adumbrata illa comitia curiata, ne auspicia negligi viderentur. De hac contiouertha addit HEINECC. App. Ant. I, 65, in not ab eruditorum senatu iam pridem secundum Gruchium fuisse iudicatum: qua occasione non praetermittendum arbitror, errorem ab Heineccio commissum in recensenda Gruchi sententia, quando ipsi placere scribit: quum obsoleuissent curiata comitia, magistratus omnes binis comitiis creatos, centuriatis et tributis, se enim id pro suo non agnoscere, diserte dicit GRUCH. in respons. ad binas reprehensiones. De vsu comitiorum curiaturum videndus etiam VEN. ERNESTI Excurs. II ad Tacit. pag. 588 ubi docet, consules centuriatis quidem comitiis statim ab initio creatos, sed imperium iisdem datum esse lege curiata, quae modum potestatis consularis definiit, idque postea mansisse, ut honos centuriatis comitiis daretur, imperium curiatis, sive lege curiata.

## §. XVI.

Comitia  
centu-  
riata.

CENTURIATIS comitiis peragebantur ea, quae maximi momenti erant in republica, quaeque maxime firma et sancta volebant esse Romani. Habebantur a magistratibus maioribus, penes quos erant maiora reipublicae auspicia. Illis creabantur magistratus maiores ordinarii, Consules, Praetores, Censores: illis ferebantur leges, quae a magistratibus maioribus ferendae erant, praesertim si auctoritate senatus rogarentur, ac de re quapiam maioris momenti essent. Sic leges XII Tab. centuriatis comitiis perlatae sunt, et cum in contiouertha iure esset, tenerentur patres plebiscitis, L. Valerius et M. Ho-

M. Horatius Coss. legem centuriatis comitiis ferebant, ut, quod tribuni pl. iussissent, populum teneret. LIV. III, 55. De reditu Ciceronis, incredibili concursu Italiae lex comitiis centuriatis perferebatur. ad Attic. IV, 1. De bello indicendo ferebatur lex centuriata, sed de pace facienda lex tributa. Ex iudiciis publicis unicum p̄duellionis semper centuriatis comitiis factum. De aliis, ad hanc comitia pertinentibus, passim agitur.

## §. XVII.

TRIEVTA comitia a curiatis semper diversa fuisse, Comitia curiatis probandum duxit GRVCH. l. 2, c. 5, quod recte tributa ab eo factum esse sumere licebit. In illis tributim diuisus populus suffragium ferebat, et spectabatur quid plures tribus iuberent aut verarent. Comitiis tributis creabantur magistratus minores urbani, et magistratus prouinciales, surrogabantur sacerdotes, ferebantur leges et exercabantur iudicia, quibus de mulcta cerrabatur. Magistratus non poterant mulctare aliquem, sed mulctam ei ad populum dicere, siue irrogare: populus autem mulctam iubere atque remittere, quae mulctae cerratio dicta est. SIGON. Disput. Patauin. l. 1, triduo 5. Quod dixi magistratus prouinciales comitiis tributis creari solitos, unicum habet exemplum in contrarium apud LIV. XXVI, 18, vbi refert, quod, cum nemo auderet in Hispaniam imperium accipere, subito autem P. Corn. Scipio professus se petere, ad unum omnes non modo centurias, sed etiam homines, P. Scipioni imperium esse in Hispania iusserunt. De sacerdotum cooptatione infra agetur. Legum nomine comprehenduntur hic plebiscita, rogationes de pace facienda, de soluendo aliquem legibus, quam auctoritatem postea senatus usurpauit, teste Asconio in argumento Orat. pro C. Cornelio, de triumpho decernendo,

de

de quaestionibus publicis constituendis, de ciuitate dan-  
da. Plebeios magistratus, ad quos patricii non admittie-  
bantur, creabant tribuni plebis, hinc tribunorum et aedi-  
lium plebis comitia habebant tribuni plebis. Reliquos  
magistratus ordinarios minores creabant Consules, Di-  
statores, et tribuni militum consulari potestate: extraor-  
dinarios, modo praetores, modo tribuni plebis, inter-  
dum etiam consules, et ad eos creandos comitia habe-  
bant. Legum iudiciorumque comitia tributa habere iis  
magistratibus licebat, quibus ius erat cum populo agen-  
di, consulibus scilicet, praetoribus et tribunis plebis.  
Ceterum quia magistratus plebei ius auspicia capiendi  
non habebant, nec comitia auspicio ab illis haberri pot-  
erant. Siue ergo legum, siue magistratum comitia es-  
sent, quae a tribunis plebis habebantur, ea non auspicio  
habebantur, nisi quatenus obnunciationi parendum e-  
rat. Imo ea etiam tributa comitia, quae a patriciis ha-  
bebantur, auspicio non esse habita, probat **GRUCH. de**  
**Comit.** **Rom. l. 2, c. 4,** vnde etiam reliquorum assertorum  
probationes peti velim. Ratione legis curiatae minores  
quoque magistratus auspicio creatos esse, antea ostend-  
sum est.

### §. XVIII.

Ab illis patriciis exclusi. NEMINEM ex iis, qui de comitiis scripserunt, hoc  
quaesitum in utramque partem agitasse dicit HUBER. **Dicr.** p. 2, h. 1, c. 10, §. 6, utrum patricii a comitiis tributis  
exclusi fuerint? sed nec apparet cur magnopere agitare-  
tur. Supponendum est, quaestionem esse de eiusmodi  
comitiis tributis, quae a tribunis habebantur ad defen-  
dendum plebem contra oppressiones patriciorum, et de  
his nos dubitare non sinunt veterum testimonia, patrici-  
os ab illis fuisse exclusos, ideoque hos conuentus concilia  
dicere maluerunt, quam comitia. In libro Laelii Felicis  
ad

ad Q. Mucium haec scripta sunt, docente GELLIO XV,  
 27. Is qui non uniuersum populum, sed partem aliquam ad-  
 esse iubet, non comitia, sed concilium edicere debet. Tribu-  
 ni autem, neque aduocant patricios, neque ad eos referre ul-  
 la de re posunt. De turbis A. V. 262 scribit DION. HAL.  
 l. 7, pag 430. Brutum, qui primae secessionis plebi au-  
 Ætor fuerat, interrogasse consules: *Meministisne, nobis,*  
*cum dissidium componeremus, hoc concessum a vobis ius, ut*  
*quoties tribuni concionem quacunque de re aduocauerint, ei*  
*se patricii non misceant, neque interturbent, μὴ παρείναι την*  
*συνέδω τὰς πατρικάς, μήτε ἐνοχλεῖν.* *Meminimus,* inquit  
 Geganius. Tum Brutus: *cur igitur impeditis nos, et non*  
*sinitis tribunos, quae volunt, dicere: Respondit Geganius:*  
*quia non ipsi conuocarunt plebem in concionem, sed nos Coss.*  
*quam si ipsi vocassent, non impedituri essemus, nec curiosus*  
*obrepatrii.* Per has auctoritates euidenter patet, ad ea  
 comitia, quorum causa plebi erat propria, et quibus  
 praeerant tribuni plebis, patricios non esse vocatos.  
 Nec in contrarium nos vocat, quod in iudicio Coriolani  
 etiam patricii in tribibus suis suffragium tulisse videntur,  
 tunc enim scissio inter patricios et tribunos respectu iudi-  
 ciorum primam erumpebat, et ex illo demum tempore  
 tribuni patriciorum potentiam audacius vellicare institue-  
 runt. Quando vero magistratus maiores, non solam  
 plebem sed populum ad suffragia tributum ferenda con-  
 uocarunt, tunc patricios quoque comitiis tributis adfuisse  
 non est quod dubitemus.

## CAP. VI.

## DE SACRIS ET SACERDOTIBVS.

## §. I.

IVS PVBLICVM, quod ad statum rei Romanae spectat, Capita  
 tribus capitibus concludit Vlpianus in l. 1, §. 2, D. de  
 et baci.

et I. consistere enim illud dicit in sacris, sacerdotibus et magistratibus. An igitur temere plura iuris publici capita a me constituta sunt? aut cur Vlpianus tria tantum memorat? Non incongrue responderi posse arbitror, suffecisse Vlpiano potiora quaedam adducere iuris publici capita, ad notionem eius quomodo cuncte illustrandam; sed forte etiam respexit ad statum sui temporis, et designauit capita iuris publici, quae tunc supererant. Vineabat sub Caracalla, cuius aevo dudum regimenta reipublicae ad imperatores perpetuo translata erant, ut dicitur in l. 1, D. de Off. praef. praet. et ob mutatam formam reipublicae, de iure publico antiquo multum detraictum erat. Plures sane partes reipublicae adhuc liberae agnoscit c. 1. c. pro Sext. c. 46. Postquam enim dixerat in regenda ciuitate propositum esse debere cum dignitate otium, pergit: *Huius autem otiosae dignitatis haec fundamenta sunt, haec membra: religiones, auspicia, potestates magistratum, senatus auctoritas, leges, mos maiorum, iudicia, iurisdictio, fides, prouinciae, socii, imperii laus, res militaris, aerarium.*